
 

 

 

 COMUNE DI SACROFANO 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

DETERMINAZIONE  

REGISTRO GENERALE N.  265  DEL  28/04/2022 
SERVIZIO 08 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, ESPROPRI, 

MANUTENZIONE   REGISTRO SETTORIALE  N.  78  DEL  28/04/2022 
 
ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

LAVORI DI "ELIMINAZIONE PERICOLI DI ALLAGAMENTO NEL 
CENTRO ABITATO" CUP D16H1900008001 CIG 9207693CA0 

DETERMINA A CONTRARRE ART. 192, D.Lgs. 267/2000 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Il Sottoscritto, Arch. Nicoletta Gasperini, in qualità di responsabile del Servizio VIII, nominato con 
decreto del Sindaco n. 14 del 30/12/2021; 
 
Premesso che: 
 

- A causa della mancanza o inadeguatezza della rete di raccolta delle acque meteoriche, 

l’area nord del centro urbano è interessata da sempre più frequenti fenomeni di 

allagamento in occasione delle piogge forti, con conseguenti dissesti di manufatti esistenti 

ormai obsoleti (cunettone Via  Dalmazia, tratto condotta via per Castelnuovo), corrosione di 

ampie aree(zona sottostante via per Campagnano), pericolo di allagamento di proprietà 

private (Fontana Mancina, Piazza XX Settembre, località Santa Maria); 

 

- L’ufficio Lavori Pubblici ha all’uopo richiesto ed ottenuto un finanziamento dal Ministero 

dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali, Direzione Centrale della Finanza 

Locale, con Decreto 23 Febbraio 2021, assegnazione contributi per interventi riferiti ad 

opere pubbliche in messa in sicurezza degli edifici e del territorio, previsti dall’art. 1, comma 

139, legge di bilancio n. 145/2018; 

-  il Ministero dell’Economia delle Finanze ha emanato, in dta 6 agosto 2021 (pubblicato sulla 

G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR al 

Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 

C4: tutela del territorio e della risorsa idrica ; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono 

confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. Della Legge n. 145/2018, e di 

cui all’art.1, commi29 e ss, della Legge n. 160/2019. 

 



 

 

- l’Arch. Andrea Caminiti, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 ha trasmesso lo studio di 

fattibilità tecnica ed economica denominata “ELIMINAZIONE PERICOLI DI 

ALLAGAMENTO NEL CENTRO ABITATO”, di importo complessivo pari a Euro 

950.000,00 dei quali Euro 667.587,02 per lavori ed Euro 282.412,98 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 

02.02.2022; 

– con determinazione n. 43 del 07/03/2022 è stato affidato l’incarico professionale all’Arch. 

Maurizio Carvetti P.IVA 01955920564 per la redazione della Progettazione definitiva 

esecutiva nonché indagini idrogeologiche e sismiche; 

– con determinazione n. 56 del 31/03/2022 è stato affidato l’incarico professionale al Dott. 

Pietro D’Achille P.IVA 09892801003 per la redazione del Piano di Sicurezza e 

Coordinamento e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

– con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 28.04.2022 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori di “ELIMINAZIONE PERICOLI DI ALLAGAMENTO NEL 

CENTRO ABITATO”, di importo complessivo pari a Euro 950.000,00 dei quali Euro 

667.587,02 per lavori ed Euro 282.412,98 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 con determinazione n. 77 del 28/04/2022 è stato affidato l’incarico professionale all’Ing. 

Maurizio Carvetti P.IVA 01955920564 per Direzione dei Lavori, collaudo tecnico 

Amministrative  e redazione CRE; 

Considerato che: 

- Entro il prossimo 23 maggio si deve pervenire all’affidamento dei lavori; 

- È necessario pertanto avviare le procedure di gara; 

- L’importo dei lavori, pari ad Euro 675.577,26 consente di procedere ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 e s.m.i., ovvero ricorrendo alla procedura 
negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici, con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo offerto rispetto all’importo dei lavori a base d’asta; 

 
Dato atto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

LAVORI   A CORPO    660.415,15 

LAVORI   A MISURA                  0 
TOTALE   LAVORI  A BASE  D'ASTA   660.415,15 

ONERI  SICUREZZA       15.162,11 

TOTALE    LAVORI  E ONERI  SICUREZZA   675.577,26 

 
Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori resa ai sensi dell’art. 4 del Decreto Ministero 
Infrastrutture e Trasporti 7 marzo 2018 n. 49,  propedeutica all’avvio della procedura di scelta del 
contraente, con la quale si è constatata: 

a)l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni 
risultanti dagli elaborati progettuali; 

b)l’assenza di impedimenti alla realizzabilità del progetto, sopravvenuti rispetto agli 
accertamenti effettuati prima dell’approvazione del progetto medesimo; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a)il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 

Visto il Capitolato Speciale d’Appalto; 



 

 

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è 
tenuta al  pagamento di € 225,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 
dicembre 2005, n. 266; 

Preso atto altresì della Convenzione con la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di 
Roma Capitale, per l’attivazione delle attività di pubblicazione degli atti di gara e l’espletamento di 
tutte le procedure conseguenti, secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

• di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori 

di“ELIMINAZIONE PERICOLI DI ALLAGAMENTO NEL CENTRO ABITATO”, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 e s.m.i., ovvero ricorrendo alla procedura 
negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici, con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo offerto rispetto all’importo dei lavori a base d’asta, presso la  
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale, ai sensi della normativa 
vigente; 
 

 di dare atto che la copertura finanziaria dell'opera è garantita con finanziamento del 
Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali, Direzione Centrale della 
Finanza Locale, Decreto 23 Febbraio 2021 e trova copertura al capitolo 477/00 del bil. caf; 
 
• di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dal progetto definitivo/esecutivo approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 41 del 28/04/2022, (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un 
elemento costitutivo) nonché dagli atti di gara; 

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



 

 

• di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Arch. Nicoletta Gasperini; 

• di dare atto di non sottoporre all’Ufficio Ragioneria in quanto il presente non comporta impegno 
di spesa che verrà assunto con successiva determina a conclusione della procesura di gara; 

• di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   Arch.  Nicoletta  Gasperini 

 


